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[bookmark: _Toc452060921]INTRODUCTION
Most business related operations and activities are exposed to specific types of risks. Multiple studies have been carried out in this area. First academic papers on risk management in business date back to 1950s. The concept of risk management may be found in many subjects concerning business. Risk management frameworks are discussed and applied in various subjects, such as strategic management, finance, legislation etc. Despite this, there is a shortage of academic research on risk management in supply chain management, general logistics and especially in international logistics. The reason for that is relative novelty of these subjects and uncertainty regarding the subject of international logistics and its relation to supply chain management.
The total globalization process, based on the global transport and virtual networking and underpinned by the worldwide liberalization of international relationships (of any nature) (Cherenkov. 2005), has drastically boosted Russian companies’ involvement in international business operations. The core item of successful internationalization is presented by their global competitiveness on the world market. Searching for sources to increase the competiveness due to international transaction costs reduction the Russian companies are forced to pay attention to international logistics costs.
Speaking about international logistics risks we have to highlight following two items. First, the proper “international logistics”, what does it mean in the frame of any convenient scientific/practical definition; and in general, does this “convenient definition” exist? Second, what is the place and role of international logistics among other international business disciplines related to marketing, management, finance, law, etc? The second item, taking into account that international logistics manage almost all flows in any business (material, financial, and intellectual, personified included; internal and external; inbound and outbound; forward and reverse; domestic and global), could convert the subject of international logistics into something like a meta-science covering all things and finding difficulty in explaining anything. Therefore, defining the subject of international logistics they have to find out the essence of this multidimensional phenomenon.
As a result, in accordance with a set of international logistics definitions (e.g., Nelson & Toledano, 1979; A Handbook of World Trade, 2004; Harrison & van Hoek, 2005) analyzed by the author, the most significant determinants were determined. The antecedents of international logistics risks are the uncertainty and disruptions in global supply links between trading countries. These disruptions arise as a result of differences between national marketing environments and logistics mixes of countries involved in international trade (Cherenkov, 2010). As it was noted in a recent survey at Global 1000 companies (Green, 2004), supply chain disruptions were perceived as the biggest threat to their companies’ revenue streams.
In order to facilitate flows of trade between countries, multiple issues have to be solved in the first place. Even countries of the same region may have a lot of similarities, there is still a series of discrepancies that may hamper trade between countries. Among most distinct challenges are: level of economic development, difference in currency and exchange rate fluctuations, multiple legal procedures etc.
There are multiple logistics functions which together form logistics support. Movement of goods or services within borders of a country does not encounter distortion of logistics functions, since the environment within one country is more or less equal regardless of destination. However, challenges start to arise in case of international trade. Distortions appear when a flow of goods or services crosses national borders. The degree of distortion is linked directly to diversity of trading countries. In case, when goods cross international border of countries from the same region with similar language and identical currency (e.g. Austria and Germany, European Union), the discrepancy is at minimum. On the opposite, when the trade flow crosses the border between two substantially different countries, let’s say Russian and China, tremendous discrepancies arise due to multiple factors:
· Difference in currency;
· Infrastructural differences – railroad track width is different;
· Infrastructural limitations – inability to process required amount of containers
Thus, due to substantial differences between logistics environments of trading countries multiple distortions occur, which pose many challenges and risks for logistics manager.
Nowadays, networks of production and marketing are mostly based on outsourcing and globalization. These networks are represented by highly sophisticated and interconnected supply chain flows. As a result, any disruptions in the network (its flows) will result in adverse consequences for organizations which comprise these global supply chains. According to the famous words of Oskar Wild, there is no existence of ‘common sense’. Not a single person shares the same common perception or view of a single matter. And this concept is also may be extrapolated to risk analysis and risk management. Each manager has his own view, attitude or opinion based on personal experience on risks faced by an organization. Thus, this makes any risk perception theoretically subjective (Slovic, 1992), there is no objective risk. It is essential how managers perceive and assess international logistics risks. By the end of the day, it is the corresponding manager who estimates the risks and comes up with a strategy, a set of reactive and proactive measures or risk management.
The goal of this master thesis is to discover the nature of risks in international logistics, classify them, and elaborate a manual for a logistics manager charged with arranging international operations. The purpose of this manual is to minimize potential risks which may arise in case of international logistics.
The subject of this research are differences of national logistics environments, discrepancies arising as a result and instruments to match these environments.
Objects of this master thesis include international logistics risks and perception of these risks by logistics managers. For research purposes a number of representatives from third-party logistics providers have been interviewed. Pool of companies consists of national service providers as well as foreign firms. Operations of these firms encounter challenges crossing borders of various countries. Examples include import, export and transit operations.
In order to achieve the above mentioned goal, the author of this research aims to answer the following research questions:
1. What is the subject of international logistics?
2. What are the sources of risks in international logistics and how to classify them?
3. How do logistics managers perceive logistics risks and how to mitigate them?
The purpose of the first chapter is to clarify the subject of International Logistics and a set of logistics operations involved. The second chapter is devoted to classification of International Logistics Risks, based on the academic works and primary data acquired from managers of third-party logistics operators, and Logistics risks management tools. In order to facilitate mitigation of risks in international logistics, a manual (or set of check-lists) will be developed for logistics managers of international company in the third chapter.

[bookmark: _Toc452060922]CHAPTER 1. SUBJECT OF INTERNATIONAL LOGISTICS
[bookmark: _GoBack]The main goal of this thesis is to elaborate a manual for managers of international logistics in order to reduce the dissimilarities in logistics environments of trading countries. However, prior to embarking on this goal, we need to clarify the subject of international logistics. As mentioned in the introductory part of this research paper, academic literature is littered with variety of definitions of the subject of ‘international logistics’. There is still no consensus on the relationship between the subject of logistics in comparison to supply chain management, which makes it even more complicated to clearly define ‘international’ logistics. Thus, this chapter will give the most appropriate definition for ‘international logistics’ (in author’s opinion) and clarify the subject of this matter as well as outline key functions of IL and introduce the term ‘logistics mix’.
[bookmark: _Toc452060923]1.1 Marketing Approach to Defining International Logistics
In the context of this research it is essential to clarify a polysemic term ‘approach’. One of the most concise definitions states that ‘approach’ is a set of techniques related to someone or something, examining something or interrelation of objects. It is believed that the biggest part of theory in terms of volume derives from conclusions of the theorem, propositions, principles, concepts, terms etc. (Novikov, 2007). Thus, we may conclude that the proof of theoretical and conceptual affinity of (international) marketing and logistics should serve as a foundation for defining the subject of international logistics. In addition, these theoretical outcomes will justify utilization of approaches, theoretical models and concepts which have been tested within framework of international marketing.
Genetic affinity of marketing and logistics
Having analyzed literature on Supply Chain Management for better clarity and visibility of the subject, an evolutionary model of SCM subject is presented in Figure 1.1. This picture reflects the genesis of SCM and can serve as evidence of affinity of marketing and logistics. It reflects close relationship between marketing and logistics activities in marketing channels (Sweeney, 2006). This idea is supported by authoritative opinion of many well-known authors of marketing theory (Swenson, 2002) as well as ‘natural indivisibility’ of marketing and logistics (Bartels, 1976a). As mentioned before, theoretical analysis (Bartels, 1976b, summarized by Hermans, 2010) has shown emergence of natural dichotomy in 1960s of previously single subject (marketing), which resulted in development of two directions – physical (logistics) and social (marketing) (Larson, Halldorsson, 2004).
The ‘genetic affinity’ of marketing and logistics will be used to clarify the subject of logistics as a part of marketing approach. This allows to use concepts, models and methods such as ‘marketing mix’, ‘marketing ecology’, comparative analytical approach’ – which is essential for better comprehension of this chapter (Moutinho, Chien, 2008). In other words, this is an
1960s
Fragmentation
1980s
Integration Development
1990s
Total Integration
2000s
etc
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Figure 1.1 Evolutionary model of Supply Chain Management subject (Battaglia, 1994)
attempt to explicate a more mature theoretical and conceptual apparatus of (international) marketing into the subject area of (international) logistics. This approach based on international marketing (Cherenkov, 2001) can be used to define the subject area of international logistics. As mentioned above, dominant positivistic approach to defining international logistics is not adequate to the current environment as the basis for differentiation between ‘general’ and ‘international’ logistics is the fact of ‘logistics flows crossing at least one national border’.
Shifting towards subject of international logistics
An important theoretical and methodological problem is the definition of domain of international logistics for further implementation of concepts of SCM paradigm. Indeed, ‘the degree of agreement (or disagreement) among existing academic community with regard to theoretical content and dominant research paradigm’ (Fedotov, Krotov, 2011) is of great importance for further development of subject of international logistics. It is commonly believed that scientific paradigm embodies an indisputable generally accepted knowledge about the researched area of events. This “purified from oddities and enhanced” knowledge is further included in the textbooks; which future academicians will use to research their field of study. This factor

[…]

11. Do you do risk monitoring?
12. Do you use the services of local or logistics companies from other locations (if yes / no, why?)
13. What is the reason you use the services of private carriers?
14. What limitations do you see in this type of transportation?
15. Do the risks faced by the load for such transport change?
16. Out of 10 transportations, on average, how many of them get to the destination with injuries, arrives late or do not reach it at all?
17. Who is liable for damages that occur with the load or with the car carrier?
18. Do you need to have reserve funds in case of unforeseen expenses on logistics operations?
19. On what basis is the carrier hired, is there a contract with him?
20. Do you insure the goods for private carriages? If yes, how much does this service cost?
21. How much money are you willing to spend for service of an international logistics transportation company?
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Questionnaire
1. Please provide information about yourself:
· gender
· age
2. How much experience do you have in the field of international trade or logistics?
· 1-3 years
· 3-5 years
· 5-10 years
· more than 10 years
3. How long have you been working for this company?
· 1-3 years
· 3-5 years
· 5-10 years
· more than 10 years
4. Please choose the origin of your company (multiple options possible):
· Russian
· Foreign
5. Please choose the type of your company (multiple options possible):
· trading company
· transportation/logistics
· manufacturing
· other (please specify)
6. How many employees does your company have (please specify)?
7. How does your company treat logistics functions (1-7 scale)?
· complete outsourcing (1) – autonomous (7)
8. Which groups of products do you transport over the border (multiple options possible)?
· consumer goods (food, alcohol, tobacco, pharmacy, clothing, shoes, durable goods)
· industrial
· raw materials
· semi-finished goods
· parts and tools
· finished products
· other (please specify)
9. Which countries do you operate on? (please specify)
10. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of transportation risk (loss of cargo, partial loss of cargo, cargo damage, delivery delay, damaging of the transport) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
11. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of transportation risks (loss of cargo, partial loss of cargo, cargo damage, delivery delay, damaging of the transport) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
12. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of environmental risk (natural disasters, environmental regulations, violation of safety regulations) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
13. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of environmental risks (natural disasters, environmental regulations, violation of safety regulations) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
14. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of political risk (customs barriers, threat of terrorism, strikes, riots in the country) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
15. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of political risks (customs barriers, threat of terrorism, strikes, riots in the country) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
16. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of financial risk (penalties above the norm, warehousing demurrage, limits the carrier’s liability for payment of SDRs, the risk of not paying contractors services or goods, administrative violations) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
17. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of financial risks (penalties above the norm, warehousing demurrage, limits the carrier’s liability for payment of SDRs, the risk of not paying contractors services or goods, administrative violations) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
18. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of information risk (violation in the documents circulation, violation in the information channel) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
19. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of information risks (violation in the documents circulation, violation in the information channel) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
20. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of human factor risk (accident prevention, low qualification, malicious intent) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
21. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of human factor risks (accident prevention, low qualification, malicious intent) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
22. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of contract risk (INCOTERMS misuse, hidden costs, deliberate contract manipulation) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
23. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of contract risks (INCOTERMS misuse, hidden costs, deliberate contract manipulation) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
24. Which problems, risks in international logistics do you consider most important (please specify)?
25. Please share your ideas on supply chain disruptions mitigation, preventive measures adopted in your company (please specify)
26. Thank you very much for participation! In case you have any questions, please feel free to contact Danil Antonov (antonov_da@outlook.com)
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Figure 2.2 Double prismatic model of International Logistics Management that permits to
compensate the mismatching between the home country’s logistics mix components and host
country’s marketing environment while crossing a border.
Source: Cherenkov V.1, 2014

Legend to Fig. 2.2:

* “Components of Home Logistics Mix” are quasi-optimized with the home country’s
marketing environment and are displayed as the “White Light Beam” the left above.

* First “Glass Prism” displays impacts of cross-border disruptions or dissimilarities on the
home country’s logistics mix due to peculiarities of the host country’s marketing
environment.

* Second “Glass Prism” displays adjusting actions of international logistics management.

* Degrees of mismatching and necessary adjustments between the home country’s logistics
mix and host country’s marketing environment are conditionally displayed by different
shadowing in the last right column of the model.
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LEGEND: Agpp — average value of the risk probability perception; Nrpp — normalized value of the risk probability
perception; Arwmp — average value of the risk magnitude perception; Nrmp — average value of the risk magnitude
perception; Nore — normalized value of the overall risk perception; Rrc — rank of the risk category. Norr = Nrep
* Nrmp
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