REFEREE'S REVIEW

Program: Master in Management (MIM)
Student: Danil Antonov
Title of thesis: Essence of Risk Management Tools in International Logistics

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. 5
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 5
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. 5
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. 4
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. 4
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 4
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. 5

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis are well-done. Risk assessment is one of the central issues in international logistics and is actual for Russia. Research topic is well formulated and justified both from academic and practical point of view. The aim and objectives of research are clearly defined and fit the logic of the study.

Structure and logic of the text flow is fully clear and is in line with logic of the research. The research paper at stake is easy to read and follows the logic of the study. All necessary concepts, terms and frameworks are introduced in a consecutive manner with corresponding relevant resources.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. The author has shown a rather sufficient ability to formulate and convey the research problem. The research questions correspond to the main goal of the study. The author demonstrates the ability to analyze different research techniques and choose those which better fit the problem.

Quality of data gathering and description. Concerning the adequacy of used data for chosen research tools and methods, the author provided a clear framework for international logistics risk assessment. The methodology includes both qualitative and quantitative assessment approaches. Empirical data obtained from primary sources (interviews and questionnaires) are sufficient and of acceptable quality. However, to our mind, a more precise description of data sources in terms of geographical location and occupation of respondent would benefit the research.

Scientific aspect of the thesis. The extent to which the author contributed to selecting and justifying the research models witnesses the proper understanding the main features of the problem under consideration.

Practical/applied nature of the research. To our mind, the development of applied recommendations in the field of practical application of international logistics risk assessment may be seen as too general, however may serve as a foundation for a more complex risk assessment framework for management of logistics companies.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the GSOM Regulations for master thesis

Master thesis of Danil Antonov meets the requirements of the Master in International Logistics and Supply Chain Management program, and according to the reviewer's opinion deserves a/an **excellent (B)** grade, thus the author can be given the desired degree.

Date: 08.06.2016

Referee:
Director of Institute of Aerospace Instruments and Systems
Doctor of Sci, Professor

Dr. Vladimir A. Fetisov